
Originale di Determinazione

N. 1757 data 22/12/2021

Reg. SETT-SOCSVIL 
2021/774
Classifica I

Oggetto: ACQUISTO FASCIA TRICOLORE  



IL DIRIGENTE    POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

PREMESSO CHE:
- la struttura organizzativa del Comune prevede, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2017, 

che  nell'articolazione  del  Settore  “Politiche  sociali,  Welfare  del  Cittadino  e  Sviluppo  Strategico”  sia  
compresa la Segreteria Particolare del Sindaco, 

- “distintivo del Sindaco è la fascia tricolore con lo stemma della Repubblica e lo stemma del Comune da  
portarsi a tracolla” art. 18 c.11 dello Statuto comunale,

- la  fascia  in  dotazione  del  Sindaco  è  molto  datata  e  ha  visibili  segni  di  usura,  è  pertanto  necessario 
acquistarne una nuova;

CONSIDERATO CHE:
i tipi di fasce si differenziano tra loro per il tessuto, per la frangia all’orlo e, principalmente, per il ricamo che può  
essere realizzato a macchina o a mano, quest’ultima realizzazione rende il manufatto di particolare pregio e qualità;
la fascia che si va a sostituire è di qualità pregiata con stemma della Repubblica e del Comune ricamati a mano e  
frangia all’orlo con fili in oro e pertanto è opportuno sostituirla con una di simili caratteristiche;
VISTO  l’art.  36  del  D.Lgs  n.  50/2016  così  come  modificato  dal  D.Lgs  56/2017  al  comma  1  recita  che: 
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35  
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di  
rotazione degli  inviti  e  degli  affidamenti  e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di  partecipazione delle  
microimprese, piccole e medie imprese” ed al comma 2 stabilisce che, fermo restando quanto previsto dagli art. 37  
e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le modalità  
previste dalle lettere a)d)c)d) e nello specifico la lettera a) prevede, per affidamenti di importo inferiore a 40.000  
euro, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
RICORDATO CHE:

 ai sensi della legge di Stabilità 2016 comma 270, modificato del comma 450 dell’art. 1 L.296/2006 a sua 
volta modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (che ha innalzato la soglia di franchigia), per  
gli  acquisti  inferiori  ad  €  5.000,00  non  è  obbligatorio  procedere  all’acquisizione  tramite  piattaforme 
elettroniche (Sintel, Consip, Mepa, ecc...); 

  l’Anac, con il comunicato del presidente del 30 ottobre 2018, ha chiarito come l’obbligo generale   di  
utilizzo di strumenti informatici per le comunicazioni e lo scambio di informazioni dettato dall’articolo 40,  
comma 2,  del  D-Lgs 50/2016,  non incide sulle procedure effettuate per acquisti  entro i  1.000 euro, in  
attuazione di quanto previsto dall’art.1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296;  

VISTO il preventivo di spesa trasmesso per mail il  21/12/2021 dalla Ditta Serpone che, sentita per le vie brevi, ha  
dato la propria disponibilità alla realizzazione del manufatto con le seguenti caratteristiche: “fascia da Sindaco tipo 
D in nastro di faglia cordonata pesante bemberg con frangia oro o argento e stemmi della Repubblica e del Comune  
interamente ricamati a mano con oro e seta” al costo di € 650,00 + IVA per un totale di € 793,00;
RITENUTO  OPPORTUNO,  nel  rispetto  dei  criteri  di  efficienza,  efficacia  ed  adeguatezza  dell’azione 
amministrativa, provvedere  ad  affidare detta fornitura alla ditta D&G Serpone Manifatture S.R.L.S. – Via Duomo,  
326 – Napoli,  C.F. e  P.IVA 08867181819, al costo complessivo di € 793,00 considerato congruo in quanto la 
fascia acquistata diversi anni prima, con caratteristiche molto simili, aveva lo stesso costo;
DATO ATTO che con apposita procedura informatica è stato richiesto , ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, 
l’attribuzione del codice da parte dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, e pertanto, è stato acquisito il  
seguente  codice  identificativo  di  gara  (CIG):  
Z233489CD5;    
CONSIDERATO che la somma di  € 793,00  va impegnata al capitolo 101.13.111 “acquisto beni funzionamento 
servizi organi istituzionali” del Bilancio di Previsione 2021 che presenta adeguata disponibilità;
DATO ATTO altresì, che l’efficacia dell’ affidamento è subordinata all’esito positivo della verifica del possesso  
dei requisiti necessari per negoziare con la Pubblica Amministrazione, proporzionalmente all’importo dello stesso;
RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 19/03/2021 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al  
Documento Unico di Programmazione 2021-2023, schema di Bilancio di  Previsione Finanziario  2021-2023 e  
relativi allegati”, 
-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  79 del  11/05/2021 avente  ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2021/2022/2023,  Piano degli Obiettivi (PDO) e Piano della Performance 2021/2022/2023;
DATO ATTO che la spesa in oggetto è da considerare all’interno del PDO della segreteria del Sindaco, scheda G18 
“Gestione attività ordinaria servizio Segreteria”,
RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.55 del 27/06/2013 e 
successive modificazioni (atti C.C. 6/2014. 59/2015, 54/2019 e 42/2020);



VISTO il decreto legislativo 267/2000;
RICHIAMATO l’art 42, comma 2, dello Statuto Comunale;
ATTESO  il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal  Segretario 
Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota circolare protocollo n°  
21606/2021; 
RITENUTO, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, e,  
pertanto, di poter provvedere in merito;

DETERMINA

1. di richiamare ed approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di impegnare la somma complessiva di 793,00, per l’acquisto della fascia tricolore al cap. 101.13.111 “ 

acquisto  beni  funzionamento  servizi  organi  istituzionali”  del  bilancio  di  previsione  2021 che  presenta 
adeguata disponibilità;

      3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 del d-lgs 50/2016 e ss. mm., detta fornitura alla ditta D&G Serpone 
Manifatture  S.R.L.S.  –  Via  Duomo,  326  –  Napoli,   C.F.  e   P.IVA  08867181819  -  CIG  
Z233489CD5;    

4 di dare atto che l’efficacia dell’ affidamento è subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti  necessari per negoziare con la Pubblica Amministrazione, proporzionalmente all’importo dello 
stesso;

5 di evidenziare che, a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato disposto dell'art. 6 bis 
della legge 241/90 introdotto dalla L. n. 190/2012 e dall'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, non è emersa la  
sussistenza,  in  relazione  al  presente  atto,  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  con 
interessi personali dello scrivente – e del coniuge, conviventi, parenti e affini entro il secondo grado - né  
con interessi propri del responsabile del procedimento;

6 di dare atto ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000:
- che le obbligazioni giuridiche derivanti dalla presente determinazione diverranno esigibili nell’esercizio 
finanziario 2021 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro 30 giorni delle 
date di emissione dei relativi documenti contabili ,
-  l’impegno   di  spesa  e  i  termini  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano  compatibili  con  i  relativi  
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto altresì, anche ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n° 33/2013, che il presente atto è consultabile  
dall’home page del sito istituzionale del Comune nella sezione Atti Amministrativi e che gli estremi del 
presente  atto  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” sottosezioni “Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti”.

Il Responsabile del Procedimento
ROMANI MARIA PAOLA1

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 20/2020

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E 
SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 22/12/2021 n°  3653  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
MAURO ILENIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 22/12/2021  al 05/01/2022.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
MAURO ILENIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


